
 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

  

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

DETERMINAZIONE N. 63/APC          DEL 28 OTTOBRE 2022 

 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

OGGETTO:  Nomina del Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT) dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Abruzzo. 

 

IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTA la L.R. n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i. recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 

ed ulteriori disposizioni in materia di protezione civile”; 

VISTA la D.G.R. n. 528 del 31.08.2020 recante “Agenzia regionale di Protezione Civile, Conferimento 

dell’incarico ed Direttore al dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, d. lgs. 165/2001 e s.m.i.”; 

VISTA la D.G.R. n. 886/P del 29.12.2020 recante “L.R. n. 46 del 20.12.2019 – art. 6, comma1. Approvazione 

atto di organizzazione dell’Agenzia regionale di protezione civile”; 

VISTA la D.G.R. n. 822 del 13.12.2021 recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della Legge Regionale Abruzzo n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i.”; 

VISTA la Determinazione direttoriale n. 27/APC del 06.05.2022 recante “Adozione Bilancio di Previsione 

2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

VISTA la D.G.R. n. 261/C del 24.05.2022 recante “Art. 16 della L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019. 

Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

VISTA Deliberazione del Consiglio Regionale n.63/3 del 01.06.2022 recante “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 

2019” pubblicata sul BURAT Speciale n. 78 del 17/06/2022”; 

RICHIAMATA la Legge n. 190/2012 riguardante le disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

illegalità nella pubblica amministrazione, in particolare il comma 7 dell’art. 1, in base al quale “l’organo di 

indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare 

funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività”; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

RICHIAMATO il DPR n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 



 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

  

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

VISTA la Circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica con la quale sono stati forniti gli 

indirizzi circa i requisiti soggettivi del Responsabile Anticorruzione, le modalità ed i criteri di nomina, i 

compiti e le responsabilità; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con 

delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 e relativi per il triennio 2019-2021 e successivi atti di regolazione 

normativi di aggiornamento; 

CONSIDERATA la necessità di procedere nomina del Responsabile della Prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (RPCT) dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Abruzzo nelle more della 

fase transitoria di organizzazione della stessa; 

CONSIDERATA la vacatio del responsabile del Servizio Programmazione attività di Protezione Civile 

(APC003); 

RITENUTO, pertanto, di individuare quale Responsabile della Prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT) dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Abruzzo il Dott. Mauro 

Casinghini, Direttore della stessa; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

 DI PROCEDERE alla nomina, quale Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT) dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Abruzzo il Dott. Mauro Casinghini, 

Direttore della stessa, nelle more della fase transitoria di organizzazione dell’Agenzia stessa; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del corrente bilancio 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Regione Abruzzo; 

 DI PUBBLICARE il presente provvedimento nelle forme di rito. 

 

 

 

Estensori 

Dott. Nicola Maiale 
firmato elettronicamente 

 

Dott.ssa Gabriella Cipollone 
firmato elettronicamente 

 

 Il Direttore dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 


		2022-10-28T11:24:47+0000
	MAURO CASINGHINI




